magister et diepon seu vicarius Imperii administrator et praefectus Urbis
 auream coronam, gemmis et margaritis magni pretii ornatam; quam
 acceptans dextro suo brachio circumponebat. Et protinus obvonta-
 bant ipsi factiones haud aliter, quam in processionibus dierum fe-
 storum fieri solet, accinentes hymnos triumphales. Inde pergente
 Imperatore per sigma et plateam, quae ad aedem S. Mocii ducit, us-
 que ad milium, descendebant senatores in milia ex equis, et
 procedebant coram ipso in pedibus ad usque puteum vel ci-
 aternam lustralem S. Sophiae. At qui cum Imperatore in Urbem
 e castris et expeditione redibant, illi aureis cum loriciis et spa-
 this et contis seu hastis intrabant equites, ordo quisque se-
 orsim, hoc ordine. Coram Imperatore praecedebant praepositi et
 ad cubiculum pertinentes in aureis loriciis; pone eos autem et po-
 ne Imperatorem ad quinque ferme organum distantiam protospa-
 tharii eunuchi, itidem cum aureis loriciis et spathobacliis. Ut ergo
 in ea processione provenerat Imperator ad S. Sophiam, descende-
 bat ex equo, intrabat in templum per aream sancti putei, faciebat
 ibi preces, factique, rursus egrediebatur per eandem portam, per
 quam intraverat, et sic procedebat porro pedes usque ad chalcen.
 In chalce vel aenea porta palatii stabat coram porta pulpitem, e-
 iusque in una parte aureum organum, protothauma seu miraculum
 primum et praecipuum dictum; in altera seuzum seu scesum, id

φρεάτος εἰς τὴν ἀγίαν Σοφίαν, καὶ εὐξάμενος ἐξῆλθεν πάλιν διὰ τῆς αὐτῆς πύλης, καὶ πεζεύων ἦλθεν ἐν τῇ χαλκῇ, καὶ ἀνελάθων κατεσφραγίσατο ἐπὶ τοῦ σέντζου, καὶ ἐκράξαν τὰ μέρη „εἰς ἄγιος.“ καὶ καθίσας, προσήνεγκαν αὐτῷ τὸ πολίτευμα τῆς ἑπόλεως χρυσοῦς βραχιόλους, καὶ λαβῶν τούτους ὁ βασιλεὺς ἐφόρεσεν ἐπὶ τῶν βραχιόνων αὐτοῦ, καὶ ἀπεδέξατο αὐτοῦς εὐχαριστῶν, δημηγορήσας ἀφ' ἑαυτοῦ τὰ περὶ τῆς ἐπιτυχίας τοῦ πολέμου. καὶ πάντες ἐπινικίως αὐτὸν εὐφρόμησαν. ἀναστὰς δὲ τοῦ σέντζου ἐπέβη τῷ ἵππῳ, καὶ διῆλθε διὰ τὰς 10 ἰοτῶν διαβατικῶν τοῦ Ἀχιλλέως καὶ τῶν πλαγίων τοῦ Ζευξίππου, καὶ ἐξῆλθεν εἰς τὸν ἀσκέπαστον ἵππόδρομον, καὶ ὑποκάτω τοῦ καθίσματος εἰσελθὼν κατέβη διὰ τῆς δάφνης εἰς τὸν κάτω σκεπαστὸν ἵππόδρομον, καὶ καταβὰς τοῦ ἵππου εἰσῆλθεν εἰς τὰ σκῦλα ἐν τῷ παλατίῳ, καὶ ἐγένετο αἰτήσις δεξιμίμου. καὶ τῇ ἐπαύριον ἐτελέσθη τὸ δεξιμον, καὶ προσετέθησαν ἀντιλήψεις πλεῖσται ἀναβιβαζόμεναι ἀπὸ τῆς τῶν βασιλικῶν μανδατῶρων ἀξίας μέχρι τῆς κυριωνύμων πατρικιότητος, καὶ δωρεαὶ πλεῖσται τοῖς πολιτάρχαις, καὶ τὸ πολίτευμα παρὰ τοῦ βασιλέως ἐδόθησαν, καὶ ἵππικὰ ἐτελέσθησαν, καὶ 20 κεῖ πάλιν τοὺς δεσμίους καὶ τὰ λάφυρα ἐθριάμβευσαν, ἐφ' ἑκατὰς δὲ ἡμέρας ἐκράτησεν ἡ δεξιώσις τῶν δωρεῶν διὰ χειρῶν τοῦ βασιλέως διδομένων. Ἰστέον δὲ καὶ τοῦτο, ὅτι πᾶν